[image: !gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     11.10.2021		1470
от ______________________ № ________
         г. Холмск

	О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «Холмский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994г. № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  16.03.2000г.  № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2007г. № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества» и в целях обеспечения сохранности имеющихся в муниципальном образовании защитных сооружений, поддержания их в готовности и рационального использования в мирное время, руководствуясь подпунктом 31 пункта 1 статьи 10, статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования Холмский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «Холмский городской округ» (Кортелев Н.Н.):
1.1.  Осуществлять в мирное время контроль за созданием и поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
1.2.  Организовать ведение в установленном порядке учета существующих и создаваемых защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны  на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
2. Департаменту по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (Рыбаченко А.Н.):
2.1. Проверить наличие договоров о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, заключенных с правопреемниками приватизированных предприятий, в случае отсутствия договоров провести работу по их заключению.
2.2. Согласовывать  с муниципальным казенным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «Холмский городской округ» (Кортелев Н.Н.) договоры аренды подвальных помещений и договоры о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны.
2.3. Предусмотреть в договорах аренды и договорах о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны технические условия и требования по их содержанию и техническому обслуживанию с учетом предложений муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «Холмский городской округ».
3.  Муниципальному      казенному  учреждению     «Служба единого заказчика» муниципального образования «Холмский городской округ» (Гудзев А.Р.):
3.1.  При  приемке  в  муниципальный фонд ведомственного жилья проводить комиссионное обследование подвальных помещений с целью определения пригодности их для использования как защитных сооружений.
4.   Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Холмский городской округ», имеющих на балансе объекты гражданской обороны:
4.1. Обеспечить сохранность защитных сооружений гражданской обороны и принимать меры по поддержанию их в состоянии готовности к использованию по назначению.
4.2. Обеспечить ведение учета существующих и вновь создаваемых защитных сооружений гражданской обороны.
4.3. При использовании, содержании, эксплуатации и определении технического состояния защитных сооружений гражданской обороны руководствоваться требованиями СНиП II-11-77 "Защитные сооружения гражданской обороны", СНиП 3.01.09-84 "Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений и их содержание в мирное время", приказов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002г. № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" и от 21.07.2005г. № 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время".
4.4. Назначить ответственных лиц за обеспечение сохранности и поддержанию в состоянии готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны.
4.5. Осуществлять создание в мирное время и при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объектов гражданской обороны.
4.6. Осуществлять списание защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с требованиями Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.
5. Финансирование мероприятий по содержанию защитных сооружений гражданской обороны осуществлять в соответствии с Федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами РФ.
6. Признать утратившим силу постановление  главы администрации  муниципального образования «Холмский городской округ» от 25.01.2017г. № 121 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
7.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «Холмский городской округ» (Кортелев Н.Н.).

Мэр муниципального образования
«Холмский городской округ»                                                                          Д.Г. Любчинов

image1.jpeg